CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro,

excepcionalmente nesta quinta-feira, nos termos da Portaria n° 035, de 14 de

fevereiro de 2024, no recinto da Câmara, registra-se a pauta ordinária, a partir

das 10h10min, da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução

Orçamentária (CFAEO)', corn a presença dos membros, vereadores: Marcos

Roberto Menin, Presidente, que dirigiu os trabalhos; Francisco Ailton dos

Santos, Relator Adelson da Silva Rezende, membro. Contou também com a

presença da Secretaria de Divisão Parlamentar'. Constou-se do seguinte

EXPEDIENTE, a saber: 1) Projeto de Lei n° 2.318/2024 (Executivo

Municipal) - estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT

para o exercício de 2025, e dá outras providências. Ingresso em 10/10/2024,

acompanhado parecer jurídico favorável, e da emendas n° 021 a 035/2024,

registrado a realização da Audiência Pública para apresentação e discussão da

matéria no dia 04 de dezembro, às 9h00min, no plenário da Câmara, em

cumprimento ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar

101), expedindo o respectivo Edital e determinando a esta secretaria, a devida

divulgação, publicação e chamamento à sociedade em geral. Contemplando a

matéria analisaram com o departamento competente e chegaram a conclusão que

o orçamento da Câmara Municipal, precisava- ser modificando, considerando

essas informações, foi ofertado pela comissão a Emenda n° 037/2024. Foi

protocolado nesta comissão o Oficio 075/SMF/2024 de autoria so senhor Paulo

M. dos Santos, Secretário Municipal de Fazenda, qual solicita alterações na

propositura em questão, deste modo foi ofertado por parte da comissão as

Emendas n° 038 e 039/2024. Foi protocolado nesta comissão o Ofício

680/SME/2024 de autoria so senhoa Lucinéia M. de Matos Mazzoni, Secretária

Municipal de Educação e do Senhor Prefeito Municipal Valdemar Gamba qual

solicita alterações na propositura em questão, deste modo foi ofertado por parte

da comissão as Emendas n° 040 e 041/2024. Após levaram à deliberação.

Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular tramitação com a inclusão de

todas as Emendas. Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria, com a

inclusão de todas as Emendas. Concluso o procedimento e despacharam a

juntada ao Gabinete da Presidência. 2) Projeto de Lei n° 2.321/2024 (Executivo

Municipal) - altera dispositivos da Lei 1.418/2005, e dá outras providências.

Ingresso em 05/12, em regime de tramitação ordinário, acompanhado parecer

jurídico e da Comissão que antecedeu favoráveis, qual acusaram o recebimento

e levaram à deliberação. Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular

tramitação. Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria. Concluso o
1 `

Ata de comissão 105 up,~ f ~! ú ' ': ~~ fl. I de 2

O camaraaltafloresta
• : contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
O Nº 2549, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261

IPODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA

procedimento e despacharam a juntada ao Gabinete da Presidência. 3) Projeto

de Lei n° 040/2024 (Francisca Ilmarli Teixeira) - declara de utilidade pública a

Associação Centro Cultural Okavango Capoeira. Ingresso em 05/12, em regime

de tramitação ordinário, acompanhado parecer jurídico e da Comissão que

antecedeu favoráveis, qual acusaram o recebimento e levaram à deliberação.

Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular tramitação. Votação: pela

aprovação do parecer da Relatoria. Concluso o procedimento e despacharam a

juntada ao Gabinete da Presidência. 4) Projeto de Lei n° 041/2024 (Francisca

Ilmarli Teixeira) - declara de utilidade pública a Associação Laranja Mecânica

Futebol Clube. Ingresso em 05/12, em regime de tramitação ordinário,

acompanhado parecer jurídico e da Comissão que antecedeu favoráveis, qual

acusaram o recebimento e levaram à deliberação. Parecer e Voto da Relatoria:

favorável à regular tramitação. Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria.

Concluso o procedimento e despacharam a juntada ao Gabinete da Presidência.

4) Projeto de Lei n° 042/2024 (Francisca Ilmarli Teixeira) - acrescenta incisos

ao artigo 2° da Lei Municipal n° 2.826/2023 e dá outras providências. Ingresso

em 05/12, em regime de tramitação ordinário, acompanhado parecer jurídico e

da Comissão que antecedeu favoráveis, qual acusaram o recebimento e levaram

à deliberação. Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular tramitação.

Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria. Concluso o procedimento e

despacharam a juntada a Comissão de Políticas Gerais. 5) Projeto de Lei n°

043/2024 (Oslen Dias dos Santos) - declara de utilidade pública o Clube de

Aeromodelismo - C.A.A.F. de Alta Floresta. Ingresso em 05/12, em regime de

tramitação ordinário, acompanhado parecer jurídico e da Comissão que

antecedeu favoráveis, qual acusaram o recebimento e levaram à deliberação.

Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular tramitação. Votação: pela

aprovação do parecer da Relatoria. Concluso o procedimento e despacharam a

juntada ao Gabinete da Presidência. Nada mais havendo a tratar, eu, Carlos

Henrique de Lima Nascimento, Secretário Assistente de Divisão Parlamentar,

lavrei e digitei a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada por

mim, pelos demais secretários das pastas inerentes e pelos membros da

comissão.

' Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentári
Presidente: Vereador Marcos Roberto Menin (união Brasil)

Vice-presidente: Vereador Francisco Ailton dos Santos (Republicanos)
Membro/Relator: Vereador Adelson da Silva Rezende (união Brasil)

-' Secretarias de Divisão Parlamentar e de Apoio asÇs sões Pfrjm ntares
José Tito dos Santos — matricula 012
Giovani Beto Rossi — OAB/MT 14.735-B

Carlos Henrique de Lima Nascimento — matricula 822

Ata de comissão 105 11. 2 de 2

Qf camaraaltafloresta

[ contato a altafloresta.mt.leg.br
(66)3521-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
O Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261